DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ORGÃOS AUTARQUICOS

Praça Conde de Agrolongo  4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060  -  Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal  Horário contínuo de 2.ª a 6.ª feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00  Página 1 de 1

EDITAL N.º 461/2024

Plano de Transportes Escolares para o ano letivo de 2024/2025.

Dr. Ricardo Bruno Antunes Machado Rio, Presidente da Câmara Municipal de Braga:

Faz saber que, o Executivo Municipal em reunião ordinária realizada em 22 de julho de 2024, deliberou

aprovar por unanimidade o “Plano de Transportes Escolares para o ano letivo de 2024/2025”, nos termos da

alínea f) do n.º 1 do artigo 56.º e do n.º 1 do artigo 21.º do Decreto-Lei n.º 21/2019, de 30 de janeiro, na sua

versão atualizada, que se anexam.

Para constar se mandou passar o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares de

estilo e publicitado no sítio de internet do Município.

Braga e Paços do Município.

                                                                                                          O Presidente da Câmara,

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO
Certifico que afixei o presente em
Meios de divulgação externos:       Diário da República: Jornais:        Locais:           Regionais:          Nacionais   Outros: Sítio de Internet

http://www.cm-braga.pt/
mailto:municipe@cm-braga.pt

P
L
A
N
O

DE
T
R
A
N
S
P
O
R
T
E
S

E
S
C
O
L
A
R
E
S

2
0
2
4
/
2
0
2
5

D
E
S
P
E
S
A

M
E
N
S
A
L

A
L
U
N
O
S

D
E
S
P
E
S
A

M
E
N
S
A
L

A
L
U
N
O
S

Es GR
U
P
 MENTO.

4
Básico che

SECUNDÁRIO CMB:
AE

Alberto
E

o

AE
Andre

Soares

AE
Braga

Oeste
Padim

da
Graça

|
10

30
28,00

¬
58

19
77

1
624,00

¬
532,00

¬
AE

Carlos
Amarante

Tibães
8

20
28,00

¬
134

43
177

-
3. 752,00

¬
1
204,00

¬
AE

Celeirós
Semelhe

5
15

28,00
¬

11
11

22
308,00

¬
308,00

¬
AE

D.
Maria

Il
1

Gondizalves
4

10
28,00

¬
52

25
77

1
456,00

¬
700,00

¬
AE

Dr.
Francisco

Sanches

Gulbenkian

AE
Maximinos

AE
Mosteiro

e
Cavado

AE
Real

AE
Sá

de
Miranda

TOTAL:
255

98
353

7
140,00

¬
2
744,00

¬
AE

Alberto
Sampaio

AE
Andre

Soares

AE
Braga

Oeste

AE
Carlos

Amarante

AE
Celeirós

Merelim
6,5

15
28,00

¬
201

73
274

5
628,00

¬
2
044,00

¬
AE

D.
Maria

Il
2

Panoias
6

13
28,00

¬
27

12
39

756,00
¬

336,00
¬

AE
Dr.

Francisco
Sanches

Frossos
5

10
28,00

¬
29

17
46

812,00
¬

476,00
¬

AE
Maximinos

Real
3

6
28,00

¬
85

166
251

2
380,00

¬
4
648,00

¬
AE

Mosteiro
e
Cávado

AE
Real

AE
Sá

de
Miranda

TOTAL:
342

268
610

9
576,00

¬
7
504,00

¬

P
L
A
N
O

DE
T
R
A
N
S
P
O
R
T
E
S

E
S
C
O
L
A
R
E
S

2024/2025

EN; S A
L
U
N
O
S

Dis
L
O
C
A
L
I
D
A
D
E
S

E

a
D
E
S
P
E
S
A

M
E
N
S
A
L

A
L
U
N
O
S
 s
h
o
 <D
E
S
P
E
S
A

M
E
N
S
A
L

A
L
U
N
O
S

s
e
i
n

AE
Alberto S

a
m
p
a
i
o

AE
André

Soares
Palmeira

6,5
15

28,00
¬

240
144

384
6
720,00

¬
4
032,00

¬
«

AE
Braga

Oeste
D
u
m
e

3
8

28,00
¬

118
104

222
3
304,00

¬
2

912,00
¬

AE
Carlos

P
o
u
s
a
d
a

20
30

28,00
¬

21
5

26
588,00

¬
140,00

¬
AE

Cons.Música
Sta.

Lucrécia
10

25
28,00

¬
34

16
50

952,00
¬

448,00
¬

AE
D.

Maria
||

Navarra
9

20
28,00

¬
11

2
13

308,00
¬

56,00
¬

AE
Dr.

Francisco
Sanches

Crespos
8

18
28,00

¬
22

20
42

616,00
¬

560,00
¬

AE
imi

Adatife
7

15
28,00

¬
138

113
251

3
864,00

¬
3

164,00
¬

AE
Real

AE
Sá

de
Miranda

T
O
T
A
L
:

584
404

988
16

352,00
¬

11
312,00

¬
AE

Alberto
p

AE
André

Soares

AE
Carlos

A
S
.
M

d
7

25
28,00

¬
122

58
180

3
416,00

¬
1
624,00

¬
AE

Celeirós
S.

Pedro
6

20
28,00

¬
120

42
162

3
360,00

¬
1
176,00

¬
Cons.Música

Gualtar
4

10
28,00

¬
174

150
324

4
872,00

¬
4
200,00

¬
«

AE
D.

Maria
Il

AE
Dr.

Fi
i

Sanch

AE
(

AE
Real

AE
Sa

de
Miranda

T
O
T
A
L
:

416
250

666
11

648,00
¬

7
000,00

¬

P
L
A
N
O

DE
T
R
A
N
S
P
O
R
T
E
S

E
S
C
O
L
A
R
E
S

2024/2025

|
e

=

o
E
s

8|DIST. | TEMPO
o
N

s
e

- DESPESA MENSAL ALUNOS
| DESPESA

MENSAL
ALUNOS

e
m

PERG.
rene

8se
|

 BASICOCME
|

SECUNDARIOCME.
diga

pas a

A
e
e

a

P
R
E
Ç
O

G
r
a
s
 o

AE
Alberto <

S
a
m
p
a
i
o

AE
Andre

Soares
Pedralva

15
30

28,00
¬

58
30

88
1
624,00

¬
840,00

¬
AE

Carlos
Amarante

Sobreposta
13

25
28,00

¬
87

77
164

2
436,00

¬
2

156,00
¬

AE
Celeirés

Espinho
12,5

20
28,00

¬
63

52
115

1
764,00

¬
1
456,00

¬
Cons.

Musica
G
u
l
b
e
n
k
i
a
n

5
T
e
n
õ
e
s

3
8

28,00
¬

162
110

272
4

536,00
¬

3
080,00

¬
AE

D.
Maria

II
Nogueiró

3
8,5

28,00
¬

202
167

369
5
656,00

¬
4
676,00

¬
AE

Dr.
Francisco

Sanches

AE
Maximinos

AE
Real

AE
Sá

de
Miranda

TOTAL:
572

436
1008

16
016,00

¬
12

208,00
¬

AE
Alberto

Sampaio

AE
André

Soares

AE
Sá

de
Miranda

Morreira
9

20
28,00

¬
29

11
40

812,00
¬

308,00
¬

AE
Carlos

A
m
a
r
a
n
t
e

Trandeiras
7

15
28,00

¬
15

11
26

420,00
¬

308,00
¬

AE
Celeirós

6
Esporões

6
12

28,00
¬

62
38

100
1
736,00

¬
1
064,00

¬
Cons.

Musica
Gulbenkian

Arcos
5

10
28,00

¬
48

13
61

1
344,00

¬
364,00

¬
AE

D.
Maria

II
Nogueira

4
8

28,00
¬

254
174

428
7

112,00
¬

4
872,00

¬
AE

Dr.
Francisco

Sanches
Fraião

4
8

28,00
¬

236
99

335
6
608,00

¬
2
772,00

¬
AE

M
a
x
i
m
i
n
o
s

AE
Real

TOTAL:
644

346
990

18
032,00

¬
9
688,00

¬

P
L
A
N
O

DE
T
R
A
N
S
P
O
R
T
E
S

E
S
C
O
L
A
R
E
S

2024/2025

E
 S
A
C
A
S

o
 TO
T
A

D
E
S
P
E
S
A

M
E
N
S
A
L

A
L
U
N
O
S

e

BÁSICO
|[secthioaria|

=
+
SECUNDÁRIO

CMB
AE

Alberto
S
a
m
p
a
i
o

AE
André

Soares

AE
Braga

Oeste

AE
Carlos

A
m
a
r
a
n
t
e

AE
Celeirós

7
Escudeiros

8
14

28,00
¬

44
11

55
1
232,00

¬
308,00

¬
Cons.

Música
Gulbenkian

Penso
7

12
28,00

¬
30

16
46

840,00
¬

448,00
¬

AE
D.

Maria
II

L
a
m
a
s

7
12

28,00
¬

41
8

49
1
148,00

¬
224,00

¬
AE

Dr.
Francisco

S
a
n
c
h
e
s

Figueiredo
6

10
28,00

¬
42

20
62

1
176,00

¬
560,00

¬
AE

M
a
x
i
m
i
n
o
s

L
o
m
a
r

4
8

28,00
¬

205
115

320
5
740,00

¬
3
220,00

¬
AE

Sa
de

Miranda

T
O
T
A
L
:

362
170

532
10

136,00
¬

4
760,00

¬
AE

Alberto
S
a
m
p
a
i
o

AE
Andre

Soares
G
u
i
s
a
n
d
e

9
25

28,00
¬

25
8

33
700,00

¬
224,00

¬
AE

Braga
Oeste

Oliveira
7

20
28,00

¬
18

5
23

504,00
¬

140,00
¬

AE
Carlos

A
m
a
r
a
n
t
e

T
e
b
o
s
a

6
12

28,00
¬

43
21

64
1
204,00

¬
588,00

¬
AE

Celeirós
8

Fradelos
5

10
28,00

¬
1

7
8

28,00
¬

196,00
¬

Cons.
Música

Gulbenkian
Priscos

4
8

28,00
¬

16
18

34
448,00

¬
504,00

¬
AE

D.
Maria

II

AE
Dr.

Francisco
S
a
n
c
h
e
s

AE
Real

AE
Trigal

Santa
Maria

T
O
T
A
L
:

103
59

162
2

884,00
¬

1
652,00

¬

P
L
A
N
O

DE
T
R
A
N
S
P
O
R
T
E
S

E
S
C
O
L
A
R
E
S

2024/2025

Ne i
d
o

P
r
e
s
o

UNITÁRIO,
(6M)

| e EMPO
PERO,

SECUNDÁRIO GMB
Aveleda

5
12

;
1

008,
00 E

E

Vilaça
4

10
28,00

¬
588,00

¬
AE

Trigal
Santa

Maria
9

Vimieiro
5

10
28,00

¬
616,00

¬
Priscos

4
8

28,00
¬

728,00
¬

Fradelos
4

8
28,00

¬
672,00

¬
T
O
T
A
L
:

129
129

3
612,00

¬
AE

Alberto
S
a
m
p
a
i
o

AE
André

Soares

AE
Braga

Oeste

AE
Carlos

A
m
a
r
a
n
t
e

AE
Celeirós

Vimieiro
A

15
28,00

¬
18

9
27

504,00
¬

252,00
¬

AE
D.

Maria
II

10
Celeirós

6
12

28,00
¬

61
79

140
1
708,00

¬
2
212,00

¬
AE

Dr.
Francisco

S
a
n
c
h
e
s

Ferreiros
3

8
28,00

¬
249

133
382

6
972,00

¬
3
724,00

¬
AE

M
a
x
i
m
i
n
o
s

AE
Real

AE
Sá

de
Miranda

AE
Trigal

Santa
Maria

T
O
T
A
L
:

328
221

549
9

184,00
¬

6
188,00

¬

il

b
=
B
R
A
G
A

P
L
A
N
O

DE
T
R
A
N
S
P
O
R
T
E
S

E
S
C
O
L
A
R
E
S

2024/2025

o
i

S
O
R

R
a

=
NS ALUNOS

o

DESPESA
MENSAL

ALUNOS
|

DESPESA
MENSAL

ALUNOS
E

_
A
G
R
U
P
A
M
E
N

re)
c
e
e

'
P
R
E
G
O

f
o
,

ú
s
l
c
o
 p
o
p
a

E T
O
T
A
L

p
e

B Á
S
I
C
O

C
M
B

<
S
E
C
U
N
D
Á
R
I
O

C
M
B

AE
Alberto

S
a
m
p
a
i
o

AE
Andre

Soares

AE
Braga

Oeste
C
u
n
h
a

9,5
25

28,00
¬

14
5

19
392,00

¬
140,00

¬
AE

Carlos
A
m
a
r
a
n
t
e

Arentim
9

20
28,00

¬
23

6
29

644,00
¬

168,00
¬

AE
Celeirós

44
Ruilhe

8
18

28,00
¬

44
12

56
1
232,00

¬
336,00

¬
AE

D.
Maria

II
Tadim

7
16

28,00
¬

14
29

43
392,00

¬
812,00

¬
AE

Dr.
Francisco

S
a
n
c
h
e
s

Vilaça
6

14
28,00

¬
3

4
7

84,00
¬

112,00
¬

AE
M
a
x
i
m
i
n
o
s

Aveleda
5

12
28,00

¬
29

70
99

812,00
¬

1
960,00

¬
AE

Sá
de

Miranda

AE
Trigal

Santa
Maria

T
O
T
A
L
:

127
126

253
3

556,00
¬

3
528,00

¬

AE
Braga

Oeste
12

Sequeira
4

10
28,00

¬
37

37
1
036,00

¬
Passos

4
10

28,00
¬

17
17

476,00
¬

T
O
T
A
L
:

54
54

1
512,00

¬
AE

Alberto
S
a
m
p
a
i
o

AE
Carlos

A
m
a
r
a
n
t
e

AE
D.

Maria
II

Cabreiros
8

20
28,00

¬
3

4
7

84,00
¬

112,00
¬

AE
Dr.

Francisco
S
a
n
c
h
e
s

Passos
6

15
28,00

¬
2

18
20

56,00
¬

504,00
¬

AE
M
a
x
i
m
i
n
o
s

13
Sequeira

5
10

28,00
¬

13
24

37.
364,00

¬
672,00

¬
AE

Andre
Soares

AE
Real

AE
Sa

de
Miranda

AE
M
a
x
i
m
i
n
o
s

TOTAL:
8

46
64

504,00
¬

1 288,00
¬

AE
Alberto

Sampaio

AE
Mosteiro

e
Cávado

AE
Braga

Oeste

AE
Carlos

Amarante

AE
Andre

Soares

AE
Celeirós

Cons.
Música

Gulbenkian

AE
D.

Maria
II

AE
Dr.

Francisco
Sanches

AE
Maximinos

AE
Real

AE
Sá

de
Miranda

AE
Trigal

Santa
Maria

14

P
L
A
N
O

DE
T
R
A
N
S
P
O
R
T
E
S

E
S
C
O
L
A
R
E
S

2024/2025

se

D
A
R
I
O

Cidade
28,00

¬
2224

557
2781

62
272,00

¬
15

596,00
¬

TOTAL:
2224

557
2781

62
272,00

¬
15

596,00
¬

AE
Alberto

S
a
m
p
a
i
o

AE
A
n
d
r
e

Soares

AE
Carlos

Amarante

AE
D.

Maria
Il

G
u
l
b
e
n
k
i
a
n

AE
Francisco

S
a
n
c
h
e
s

15
Lamaçães

28,00
¬

46
286

332
1
288,00

¬
8
008,00

¬

TOTAL:

TOTAL GERAL!
1 288,00 ¬
i
z
a
:

a

P
L
A
N
O

DE
T
R
A
N
S
P
O
R
T
E
S

E
S
C
O
L
A
R
E
S

2024/2025

E
]

GUSTO
MENSAL

BÁSICO
E |

<ITINERÁRIO

1
9 884,00

¬
10

98 840,00
¬

71
400,00

¬
27 440,00

¬
2

17 080,00
¬

10
170

800,00
¬

95 760,00
¬

75
040,00

¬
3

27 664,00
¬

10
276

640,00
¬

163
520,00

¬
113

120,00 ¬
4

18 648,00 ¬
10

186
480,00 ¬

116
480,00 ¬

70
000,00 ¬

5
28 224,00

¬
10

282
240,00

¬
160

160,00 ¬
122

080,00
¬

6
27

720,00
¬

10
277

200,00
¬

180
320,00

¬
96

880,00
¬

7
14 896,00

¬
10

148
960,00

¬
101

360,00
¬

47 600,00
¬

8
4 536,00

¬
10

45
360,00

¬
28

840,00
¬

16 520,00
¬

9
3 612,00

¬
10

36
120,00 ¬

36
120,00 ¬

10
15 372,00

¬
10

153
720,00

¬
91

840,00
¬

61
880,00

¬
11

7 084,00
¬

10
70

840,00
¬

35 560,00
¬

35 280,00
¬

a

1.512,00
¬

4
0

15
120,00

¬
1
5

120,00
¬

7
a
o

|
arame

|

4
0

| r
e
o
m
e

L
s
u
m
e

c
m
i

i
c

14
77

868,00
¬

<
4
0

|
77:8680,00¬

6
2
2
7
2
0
0
0
6

155
960,00

¬
o

a
g

9
2
9
6
0
0
¬

|

10
|

9
960,00¬

|
42
880,00

¬
0

080,00
|

<TOTAL
GERAL:

2
6
5
1
8
8
,
0
0
¬

|

10
2651880,00¬

| 4
«
1
7
3
7
1
2
0
,
0
0
¬

~
~

9
1
4
7
6
0
0
0
6

2

		2024-07-23T12:25:46+0100
	RICARDO BRUNO ANTUNES MACHADO RIO

		2024-07-23T16:08:06+0100